



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 テンアライド 株式会社  
コード番号 8207 URL <http://www.teng.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
(氏名) 飯田 永太  
(氏名) 加藤 慶一郎  
TEL 03-5768-7490

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|----------------------|---|
|               | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                  | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 2,733 | 20.0  | 49   |   | 42   |   | 60                   |   |
| 2023年3月期第1四半期 | 2,278 | 164.6 | 367  |   | 124  |   | 139                  |   |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 26百万円 ( %) 2023年3月期第1四半期 134百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年3月期第1四半期 | 1.88        |                        |
| 2023年3月期第1四半期 | 5.00        |                        |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2024年3月期第1四半期 | 7,345 | 1,848 | 25.1   |
| 2023年3月期      | 7,548 | 1,747 | 23.0   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,845百万円 2023年3月期 1,742百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2023年3月期     |        | 0.00   |        | 0.00 | 0.00 |
| 2024年3月期     |        |        |        |      |      |
| 2024年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 5,489  | 25.9 | 36   |   | 29   |   | 63                  |   | 1.93           |
| 通期        | 11,237 | 18.4 | 165  |   | 159  |   | 19                  |   | 0.57           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |              |            |              |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 32,946,727 株 | 2023年3月期   | 31,859,127 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期1Q | 427,095 株    | 2023年3月期   | 427,095 株    |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期1Q | 32,036,965 株 | 2023年3月期1Q | 27,837,587 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページの「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(A種種類株式)

|            | 1株当たり配当金 |        |        |           |           |
|------------|----------|--------|--------|-----------|-----------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末        | 合計        |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭       | 円 銭       |
| 22年3月期     | —        | —      | —      | 71,726.00 | 71,726.00 |
| 23年3月期     | —        | —      | —      | 70,000.00 | 70,000.00 |
| 24年3月期(予想) | —        | —      | —      | 70,000.00 | 70,000.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(B種種類株式)

|            | 1株当たり配当金 |        |        |           |           |
|------------|----------|--------|--------|-----------|-----------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末        | 合計        |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭       | 円 銭       |
| 22年3月期     | —        | —      | —      | 30,136.99 | 30,136.99 |
| 23年3月期     | —        | —      | —      | 40,000.00 | 40,000.00 |
| 24年3月期(予想) | —        | —      | —      | 40,000.00 | 40,000.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (セグメント情報等)                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、5月に新型コロナウイルス感染症について感染症法上の位置づけが「5類感染症」に移行されたことにより、海外渡航に関する規制もほぼ撤廃される等、社会・経済活動は概ね正常軌道に入ることとなりました。一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や急速な円安の進行等は継続し、原材料・エネルギー価格が高騰し、あらゆる物価が急上昇するなど先行きの不透明感が払拭できない状況にあります。

特に外食産業においては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に向けた各種行動制限の影響が無くなったものの、在宅勤務の増加や宴会の回避等、消費者のライフスタイルや行動態様が大幅に変化しております。加えて資源の高騰や円安に伴う物価の上昇により、原材料費をはじめ人件費や水光熱費等の様々なコストの上昇が懸念されております。このため、厳しい経営環境は依然として継続している状況であります。

当社は、「食を通して「驚き」と「感動」を」という企業理念を体現するために、良質な食材等の仕入、低価格による提供、人材教育、衛生管理を徹底してまいりました。

また、店舗の営業についても消費者ニーズの変化に対応した業態への転換を進めると同時に、店舗オペレーションの効率化を目指した二毛作業態の開発・展開を実施しております。加えて、多様化する消費者ニーズに対し、テイクアウト販売、宅配サービス、セントラルキッチンにおけるオリジナル製造品の外部販売等を実施しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結売上高は、前年同期比120.0%の27億33百万円となりました。

利益面につきましては、仕入原価や人件費の高騰により営業損失は49百万円（前年同期は営業損失3億67百万円）、経常損失は42百万円（前年同期は経常損失1億24百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は60百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億39百万円）となりました。

なお、当連結会計年度末における当社の店舗数は、「旬鮮酒場天狗」5店舗、「和食れすとらん天狗」18店舗、「テング酒場」20店舗、「神田屋」33店舗、「てんぐ大ホール」19店舗、「ミートキッチンlog50」2店舗の合計97店舗であります（内フランチャイズ3店舗）。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて2億3百万円減少し、73億45百万円となりました。この主な要因といたしましては、その他の投資その他の資産が52百万円増加したことに対し、現金及び預金が1億85百万円、その他の流動資産が59百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて3億3百万円減少し、54億96百万円となりました。その主な要因といたしましては、短期借入金74百万円、未払法人税等35百万円、その他の流動負債が1億91百万円減少したことによるものであります。

また、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて1億円増加し、18億48百万円となりました。その主な要因といたしましては、新株予約権の行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ1億29百万円増加したことに対し、種類株式に係る剰余金の配当により資本剰余金が1億30百万円、四半期純損失の計上で利益剰余金が60百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました2024年3月期の業績予想を修正しております。詳細は、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 3,398,110               | 3,212,328                    |
| 売掛金           | 209,491                 | 193,929                      |
| 棚卸資産          | 169,533                 | 166,814                      |
| その他           | 330,869                 | 271,773                      |
| 貸倒引当金         | △16,190                 | △13,573                      |
| 流動資産合計        | 4,091,814               | 3,831,272                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物       | 5,993,869               | 5,819,824                    |
| 減価償却累計額       | △5,086,314              | △4,925,317                   |
| 建物及び構築物（純額）   | 907,554                 | 894,507                      |
| 機械及び装置        | 992,619                 | 956,053                      |
| 減価償却累計額       | △829,342                | △785,575                     |
| 機械及び装置（純額）    | 163,276                 | 170,477                      |
| 工具、器具及び備品     | 1,284,874               | 1,231,609                    |
| 減価償却累計額       | △1,167,077              | △1,096,631                   |
| 工具、器具及び備品（純額） | 117,796                 | 134,977                      |
| 土地            | 245,103                 | 245,103                      |
| 建設仮勘定         | 32,620                  | 33,520                       |
| 有形固定資産合計      | 1,466,351               | 1,478,586                    |
| 無形固定資産        | 73,844                  | 71,646                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 敷金及び保証金       | 1,638,994               | 1,633,879                    |
| その他           | 280,716                 | 333,254                      |
| 貸倒引当金         | △3,600                  | △3,600                       |
| 投資その他の資産合計    | 1,916,111               | 1,963,533                    |
| 固定資産合計        | 3,456,307               | 3,513,766                    |
| 資産合計          | 7,548,121               | 7,345,039                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 272,024                 | 260,571                      |
| 短期借入金         | 2,500,000               | 2,425,624                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 39,600                  | 43,200                       |
| 未払法人税等        | 45,663                  | 10,610                       |
| 店舗閉鎖損失引当金     | 5,216                   | 754                          |
| その他           | 876,186                 | 685,181                      |
| 流動負債合計        | 3,738,691               | 3,425,943                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 680,400                 | 669,600                      |
| 退職給付に係る負債     | 1,100,019               | 1,103,804                    |
| 役員退職慰労引当金     | 22,425                  | 22,583                       |
| 資産除去債務        | 120,259                 | 120,407                      |
| その他           | 138,346                 | 154,316                      |
| 固定負債合計        | 2,061,450               | 2,070,711                    |
| 負債合計          | 5,800,142               | 5,496,654                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 50,000                  | 179,695                      |
| 資本剰余金         | 10,421,888              | 10,421,584                   |
| 利益剰余金         | △8,744,508              | △8,804,811                   |
| 自己株式          | △161,934                | △161,934                     |
| 株主資本合計        | 1,565,446               | 1,634,535                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 101,287                 | 133,498                      |
| 土地再評価差額金      | 67,295                  | 67,295                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 8,850                   | 10,087                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 177,434                 | 210,881                      |
| 新株予約権         | 5,099                   | 2,967                        |
| 純資産合計         | 1,747,979               | 1,848,384                    |
| 負債純資産合計       | 7,548,121               | 7,345,039                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 2,278,235                                     | 2,733,097                                     |
| 売上原価                | 690,011                                       | 805,928                                       |
| 売上総利益               | 1,588,224                                     | 1,927,169                                     |
| 販売費及び一般管理費          |   |   |
| 人件費                 | 1,039,769                                     | 1,042,376                                     |
| 退職給付費用              | 16,448  | 16,493  |
| 地代家賃                | 375,201                                       | 376,914                                       |
| その他                 | 524,381                                       | 540,402                                       |
| 販売費及び一般管理費合計        | 1,955,801                                     | 1,976,186                                     |
| 営業損失(△)             | △367,576                                      | △49,017                                       |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 0   | 0   |
| 受取配当金               | 3,849   | 4,143   |
| 受取賃貸料               | 1,429   | 1,429   |
| 固定資産受贈益             | 351   | 3,055   |
| 受取事務手数料             | 1,660   | 1,862   |
| 雇用調整助成金             | 5,539   | -   |
| 助成金収入               | 234,088                                       | -   |
| その他                 | 5,923   | 6,456   |
| 営業外収益合計             | 252,842                                       | 16,947  |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 8,931   | 7,840   |
| その他                 | 638   | 2,815   |
| 営業外費用合計             | 9,570   | 10,656  |
| 経常損失(△)             | △124,305                                      | △42,726                                       |
| 特別利益                |   |   |
| 店舗閉鎖損失引当金戻入額        | -   | 1,581   |
| 特別利益合計              | -   | 1,581   |
| 特別損失                |   |   |
| 固定資産除却損             | 197   | 724   |
| 店舗閉鎖損失              | -   | 2,245   |
| 店舗閉鎖損失引当金繰入額        | -   | 754   |
| 固定資産処分損             | 1,895   | 3,249   |
| 特別損失合計              | 2,092   | 6,974   |
| 税金等調整前四半期純損失(△)     | △126,398                                      | △48,119                                       |
| 法人税、住民税及び事業税        | 12,516  | 12,498  |
| 法人税等調整額             | 263   | △315  |
| 法人税等合計              | 12,780  | 12,183  |
| 四半期純損失(△)           | △139,178                                      | △60,302                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益    | -   | -   |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △139,178                                      | △60,302                                       |



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△)       | △139,178                                      | △60,302                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 1,020   | 32,210  |
| 退職給付に係る調整額      | 3,226   | 1,236   |
| その他の包括利益合計      | 4,246   | 33,447  |
| 四半期包括利益         | △134,931                                      | △26,855                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △134,931                                      | △26,855                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -   | -   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは同種の外食産業及びその補完的事業を営んでおり、単一セグメントであるため、記載を省略しております。